XIX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren medreselerin büyük çoğunluğunun taşra müderrisleri, "*ahali-i mahalliye*" ve "*iâne-i ahali*" yoluyla yaptırılmaları ve tamir ettirilmeleri dikkat çekicidir². 1826'da Evkâf-ı Hümayûn

¹ Kastamonu Göl köyünde âyan Ammarzâde Mehmed Ağa'nın oğludur. 1100/1688 yılında doğan Mustafa Efendi, çocukluğunda babasının ölümünden dolayı İstanbul'a gelip amcası Elmas Paşa'nın telhisçisi Abdi Ağa'nın terbiyesinde kalmış, Tavukcubaşı Ali Ağa'ya damat olmuş, devlet kademelerini hızla tırmanarak 1143/1730 yılında Viyana sefiri ve daha sonra çeşitli devlet hizmetlerinde bulunduktan sonra 1149/1736 yılında Resi'ül-Küttâb olmuştur (Mustakimzâde Süleyman Saadeddin 1978: 116-117).

² İmparatorluğun diğer şehirlerindeki medreselerin inşasında da halk yardımları artış göstermektedir. Trabzon örneği için bkz. (Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1317: 1295,1319).

Açılan medreseler yanında, yine talebelerin eğitim seviyesini yükseltmek ve aynı zamanda zahmetli ve zor olan bilgiye ulaşmalarını kolaylaştırmak amacıyla kütüphaneler de kurulmuştur. Açılan ilk kütüphane, aynı isimle anılan cami ile beraber 672/1273 yılında Ata Bek tarafından inşa ettirilmiştir. 782/1380 tarihinde Candaroğlu İsmail Bey inşa ettirdiği medresesi içinde bir de kütüphane kurmuş ve vakfiyede özel şartlarını "medrese-i mezkûreye emin talebenin ahvâline riâyet ve zabta muktedir ve medrese-i mezkûredeki kütüb-ü mevkûfeyi hıfz ider müderrise ve mütemekkin müştağil müstefidlerden kütüb-ü mezkûreyi men' etmez ve kitablardan birini müderrisin emr olmadıkça bunlardan bir kimseye vermez" olarak açıklamıştır (Mehmed Behcet 1341: 129; Salnâme-i Vilâyet-i Kastamonu 1291: 151-155).

XIX. yüzyıla kadar Kastamonu merkezinde sadece birkaç kütüphane bulunuyordu. XIX. yüzyılda medreselerin sayısındaki artışa paralel olarak kütüphane sayısında da artış gözlenmektedir. Bu tespit, kütüphanelerin öncelikli olarak talebelerin kitap ihtiyacını karşılamak amacıyla kuruldukları düşünülürse anlaşılabilir bir durumdur. 948/1541 tarihinde Kara Mustafa Paşa tarafından Dar'ül-Hadis, 1184/1770 tarihinde Şeyhülislam Aşir Efendi tarafından Münire, 1217/1802 yılında Corukzâde Elhâc Ahmed Efendi tarafından Numaniye, 1243/1827 yılında Merdzade tarafından Merdiye, 1283/1866 yılında Sadık Efendi tarafından Sıdkıye ve 1285/1868 yılında Abdü'n-Nafi tarafından Namazgah medreselerinde birer kütüphane kurulmuştur. Bu kütüphanelerde İstanbul kütüphaneleri ile boy ölçüşebilecek sayıda kitap olmasa bile, 1291/1874 tarihinde Numaniye medresesindeki kütüphanede toplamda 1249 gibi önemli sayıda eser bulunuyordu (Salnâme-i Vilâyet-i Kastamonu 1291: 151-155; Mehmed Behcet 1341: 108). XIX. yüzyıla kadar kütüphane kurucuları çoğunlukla Kastamonu

³ Musa Kazım Efendi, II.

TMT.d., 4139).

TALEBELERİN SOSYO-EKONOMİK KÖKENLERİ

Taşra medreselerindeki talebelerin meslek yaşamları ve sosyal kökenleri üzerinde yapılacak araştırmalar, genel olarak Osmanlı ulemasının sosyal durumunu ortaya koymasa da, bazı sonuçlara ulaşılmasını mümkün kılacak çok değerli ipuçları verecektir. 1248/1832-1834 ve 1253/1837-1838 tarihli iki nüfus defterlerindeki kayıtlarda Kastamonu merkezindeki medrese talebelerinin köyleri ve aile soylarının kaydedildiği bilgiler ile 1260-1261/1844-1845 tarihli Kastamonu Temettuat Defterlerindeki bilgilerin karşılaştırmalı analizi böyle bir inceleme yapmaya imkan vermektedir.

Reformlar çağı olarak nitelendirilen XIX.

Yakub Ağa vakfında müderris eğitim yanında "*evkâf-ı mezbûreye hasbi nâzir olub mütevellî ve câbinin her re's senede muhasebeleri*" için görevlendirilmiş ve bütün bu görevlere karşılık "*yevmi yirmi dokuz akçe cihet-i tedris*" tahsis edilmiştir (Mehmet Behcet 1341: 127,151).

1248/1832-1833 ve 1253/1837-1838 yıllarında Kastamonu medreselerinde mevcut müderrislerin bir kısmını tespit edebilmekteyiz. 1253/1837-1838 tarihinde 55-65 yaş arası 6 müderris ve 48 yaşında bir dersiam görev yapmaktaydı. Müderrisler kendi çocuklarının eğitimine küçük yaşlarda görevli buldukları medreselerde başlıyorlardı.

Kayseri'de de bu durumun yaygın olarak yaşandığına dair gözlemler vardır. XIX. yüzyılda taşrada *"bir medresenin müderrisi vefat edince yerine ekseriya evlâdı, sathi bir imtihanla ve iltimasla tayin olunur, emr-i tedrise nâ-ehl olduğundan, başka bir ulemâyı müderrisliğe"* vekil olarak getirirdi (Tarih-i Hayatım 1996: 18).

1253/1837-1838 yılında medreselerde İlave-i Musalli müderrisi Hacıdedeoğlu Esseyid Halit Efendi ve Dâr-ı Kurra müderrisi Mehmed Nuri Efendi gibi birkaç yerli müderris tespit edilebilmektedir. Bu müderrislerin bir kısmı 1832 yılından itibaren uzun süredir görevlerini sürdürmekteydiler. 1291/1874 tarihinde yerleşme sonucu müderrislerin yarısının Kastamonu kaza ve köyleri kökenli olduğu ve müderrislerin çoğunluğunun artık ölene kadar taşrada aynı medresede eğitim faaliyetlerine devam ettiği anlaşılıyor. Merdiye müderrisi Seyyid Ahmed Hicabi Efendi, Merdiye müderrisi Cabizâde Elhâc Emin ve Münire müderrisi Çilaklızâde Hafız Mehmed Zühdü Efendi gibi 45 müderrisin yaklaşık yarısı net şekilde Kastamonu kökenlidir. Bu durum 1317/1899, 1319/1901 ve 1321/1903 tarihlerinde de aynen devam etmektedir. Üstelik medreselerin müderrislikleri aynı ailelerin denetimindedir. Örneğin, uzun yıllar boyunca Merdiye müderrisliği yapan Şeyh Hacı Ahmed Siyahi'nin vefatından sonra 1874'te aynı medresenin müderrisliğine oğlu Seyyid Ahmed Hicabi Efendi geçmiş ve 1888 yılında ölene kadar görevinde kalmıştır. Hibbetullah (Merdiye) medresesi XIX. yüzyılın ilk yarısında yapıldığına göre yaklaşık yarım yüzyıl medrese idaresi aynı müderris ailesinin elinde kalmış demektir. 1874 yılında Nasrullah müderrisi Hattat Elhâc Ahmed Efendi, Ziyaiyye müderrisi Mehmed Evliya ve Münire Müderrisi Çilaklızâde Hafız Mehmed Zühdü 1321/1903 tarihinde yaklaşık 20 yıl gibi uzun zaman geçmesine rağmen hala aynı medreselerde müderris olarak bulunmaktadırlar (Salnâme-i Vilâyet-i Kastamonu 1291: 151-155; Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1317: 1294-1317; Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1321: 1125-1133; Kastamonu, 5 Zî'l-

Törende mekan değiştiği gibi, ulema törene katılmaktan alıkonulmasa bile törende daha gerilere düşmüştür. Protokolde önemli bir temsil gücünü ifade eden duayı daha önce ulema yaparken, bu defa duayı mekteb-i Rüşdi-i Mülki muallimi Behcet Efendi yapmıştır (Kastamonu, 7 Muharrem'ül-Harem 1307/21 Ağustos Rumi 1305/ 2 Eylül 1889).

Kastamonu'da “*usûl-ı cedid*” ile öğretim yapan okulların açılması ile adım adım bu hakimiyet daha da zayıflayacaktır. Şehirde 1301/1883'de Rüşdi-i Askeri, 1305/1887'te İdadi ve 1307/1889 tarihinde Mekteb-i Sanayi açılmıştır. 1317/1899 tarihinde şehir merkezinde “*usûl-ı cedid*” ile eğitim veren birer adet İnas Rüşdi, Rüşdi-i Askeri, Leyli ve Nehari İdadi-i Mülki ve Sanayi Mektebi bulunuyordu (Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1317: 279-280; Şemseddin Sami 1314: 3661). 1291/1874 tarihinde 799 medrese talebesine karşılık, 1301/1883'de Kastamonu Rüşdiye Mektebinde sadece 112 talebe bulunuyordu. 1316/1898 tarihinde yeni açılan mekteplerde bu sayı 314, 1317/1889 tarihinde artış ile 511 talebe olmuştur. 1321/1903 tarihinde mekteplerde sadece 224 talebe vardır. Kastamonu medreselerinde buna karşılık 1317/1899'de 1123, 1319/1901'de 1166 ve 1321/1903'de 1232 talebe bulunuyordu (Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1319: 718-765; Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1321: 604-623).

Bu sayılar medreselerde talebe mevcudunun giderek arttığını göstermektedir. Medreselerde talebe sayısındaki artışlar XIX. Yüzyılın ortalarında başlamış ve XX.

VRD. TMT.d., 4151; BOA, ML. VRD. TMT.d., 4601; BOA, ML. VRD. TMT.d., 3406); Hacı Osmanoğlu Hafız Ahmed ise, Medrese-i Hibbetullah'daki talebeliğinden sonra esnafılık yapmaya başlamıştır (BOA, ML. VRD. TMT.d., 4126). 1317/1899, 1319/1901 ve 1321/1903 tarihlerinde talebe sayılarındaki hızlı azalış çoğalmalar kısa sürede medreseyi terk edip köye dönen talebe sayısının çokluğunu göstermektedir (Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1317: 1294-1317; Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1319: 718-765; Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1321: 604-623).

Tablo 2: Kastamonu'da medreselerdeki talebe sayısı (BOA, NFS.d.,922: 88-91; BOA, NFS.d.,924: 82-87; Salnâme-i Vilâyet-i Kastamonu 1291: 151-155; Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1317: 1317; Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1319: 757; Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye 1321: 1125-1133).

Medrese Adı 1248 (1833) 1253 (1838) 1291 (1874) 1317 (1899) 1319 (1901) 1321 (1903)
Dâr-ı Kurra ve Hadis 16 8 14 92 67 70
Koyunlu 8 5 29 21 35
Musalli 32 22
İlave-i Musalli 15 16
Atabek (Gazi) 33 5 3 45 47
Münire (Bayraklı) 43 33 85 75 85 85
Hac(i) Mahmud 12 11 25 70 43 40
Hibbetullah (Merdiye) 24 25 117 125 125 85
İbn-i Fetih (İsfendiyar) 40 17 85 95 92
İsmail Bey 13 4 20 37 42 42
Nasrullah Kadı 18 7
Atik 12 11
Gökdere 15 19
Yakub Ağa 17 32 75 105
Fevziye 18 45 45
Nasrullah Kadı 42 50 65
Tevfikiye 185 72 68 61

*Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye/1319*, Dâr'ül Hilâfet'ül-Âliye: Matbaâ-i Âmire.
- (1321). *Salnâme-i Nezâret-i Maârif-i Umûmiye/1321*, Dâr'ül-Hilâfet'ül-Âliye: Matbaâ-i Âmire.
- (1334). *İlmiye Salnamesi/1334*, Birinci Def'a, Dâr'ül-Hilâfet'ül Âliye: Matbaâ-i Âmire.
- (1994). *438 Numaralı Muhasebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530)*, (Bolu, Kastamonu, Kengiri ve Koca-ili Livaları), II, Ankara: Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yayınları.
- (1996). *Tarih-i Hayatım*, (Haz. M.Bülent Varlık), Ankara: Kebikeç Yayınları.
- (1998). *Kastamonu Jurnal Defteri(1252-1253/1836-1837)*, I, (Haz.Abdulkerim Abdulkadiroğlu, İ.Hakkı Aksoyak, Necip Fazıl Duru), Ankara: Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yayınları.
- (2006). *Kastamonu Jurnal Defteri (1254-1255/1838-1839)*, (Haz. İ.Hakkı Aksoyak), Ankara: Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Yayınları.
- "Mehmet İpşirli ile Medreseler ve Ulema Üzerine", *Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi*, C.6, S.12/2008: 451-470.
- ABDULAZİZ BEY (2000). *Osmanlı Adet, Merasim ve Tabirleri*, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları.